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Beskæftigelsesudvalget har i brev af 16. maj 2013 stillet følgende spørgsmål nr.
361 (BEU alm. del), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra
Joachim B. Olsen (LA).

Spørgsmål nr. 361:
”Vil ministeren oplyse, om den såkaldte arbejdsmarkedsydelse, der indgår som et
element i regeringens udspil til ændring af dagpengesystemet, kommer til at gælde 
for personer under 30 år? Hvordan mener ministeren, at dette vil stemme overens 
med hensigterne i det nyligt indgåede forlig om en kontanthjælpsreform?”

Endeligt svar:
Personer under 30 år vil være omfattet af arbejdsmarkedsydelsen, hvis de opfylder 
betingelserne, dvs. er medlemmer af en a-kasse og har opbrugt deres ret til 
dagpenge eller særlig uddannelsesydelse.

I aftalen om kontanthjælpsreformen er der fokus på at sikre, at unge kontanthjælps-
modtagere under 30 år, som ikke har en uddannelse, kommer i gang med en 
uddannelse. Over 90 pct. af de unge i kontanthjælpssystemet har ikke en 
erhvervskompetencegivende uddannelse, og 75 pct. har højst gennemført
folkeskolen. Formålet med kontanthjælpsreformen er i forhold til denne gruppe at 
motivere dem til og give dem mulighed for tage en uddannelse, som kan give dem 
fodfæste på arbejdsmarkedet.

I aftalen om den midlertidige arbejdsmarkedsydelse er der fokus på at sikre, at de 
ledige, som er i ordningen – og som er kommet ind i dagpengesystemet, fordi de 
enten har haft mindst 1 års arbejde eller gennemført en erhvervsmæssig uddannelse 
af mindst 18 måneders varighed – kommer tilbage til arbejdsmarkedet via 
virksomhedsrettede tilbud som private og offentlige løntilskudsjob, virksomheds-
praktik, nyttejob og vikarjob som led i en jobrotation. 

Ledige uden en ungdomsuddannelse får ret til læse-, skrive- og regnekurser, hvis 
en test viser et behov herfor. For disse ledige kan dette tilbud træde i stedet for det 
virksomhedsrettede tilbud. Ledige ufaglærte og faglærte med en forældet 
uddannelse får ret til 8 ugers uddannelse efter at have været i et virksomhedsrettet 
tilbud. Uddannelsen aftales med jobcenteret.
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Målgrupperne for de to aftaler er således forskellige – men sigtet om at hjælpe de 
ledige, der har mindst uddannelse, til at få mulighed for at tage en uddannelse og få 
bedre fodfæste på arbejdsmarkedet er det samme.

Venlig hilsen

Mette Frederiksen


